Testes hujus sunt: Honorabiles viri H. montis Sanctae Mariae. Al. novi montis prope Fuldam Monasteriorum Prepositi. Al. de Wilnowe Prepositus in Rastorf. Al. de Rumerode. B. de Heringen in Slidese et Henebach Ecclesiarum Rectores. Nobiles Viri H. Comes de Battenberg et An. Dominus de Brunecke. Strenui milites: **H. de Ebirstein**. Symon de Abiete. Wigandus de Luttere. Conradus de Bienbach. Gyso de Ebirsberg. Simon de Slidese, et quam plures alii fide digni.

Datum et actum anno Domini MCCCVIII. XI. Kal. Septembris.

Schannat, Hist. Fuld. 223. prob. 116; Schannat, Client Fuld. 294. prob. 280.

Im J. 1311 verkauften die Ritter Heinrich v. Eberstein und Eberhard v. Heustreu mit Genehmigung ihrer Erben und unter Lehnskonsens für 84 Pfund fuld. Heller zwei Allodia und vier vom Stifte Fulda zu Lehn gehende Hufen mit dem Walde Eichberg, Wiesen, Weiden, Wässern und allem Zubehör in dem Dorfe Marbach an das Kloster St. Johannes bei Fulda.

Nr. 16. **Über dy gut ezu Marthbach, 1311 Sept. 25.**

Heinr. dei gratia fuldensis Ecclesiae . Abbas Recognoscimus publice profitendo . Dilectos nobis in Christo filios . . . Decanum et Conuentum Monasterii Scti Johannis prope fuldam . apud strenuos milites. **Henricum de Eberstein** et Eberhardum de Heustreuwe . de consensu heredum suorum . duo Allodia et quatuor hubas . in villa Martpach sitas cum silua dicta Eichperg . pratis . pass | cuis . aquis aquarumue decursibus . ac omnibus eorum pertinenciis — a nobis in feudo descendentes | pro Octoginta quatuor libris . denariorum fuldens . iusto emptionis tytulo comparasse . Que quidem Bona | per dictos . **Heinr.** et Eb. pro se et suis heredibus . coram nobis libere resignata . Decano | et Conuentui praelibatis ad ipsorum defectus multiplices quos in praebendis sustinent releuandos propter deum et in anime nostre remedium appropriauimus et appropriando donamus et tradimus | in hijs scriptis nostri sigilli robore communitis . Dat . fulde . Anno . Domini Millesimo tricentesimo . undecimo . VII^o jd. Septembr: — : — : —

Berg-Orig. in Fulda, Siegel abgefallen.

1311 turnierte **Beruhard** (Konrad?) v. Eberstein, der mit Juliane geb. Zollner v. Rotenstein vermählt gewesen sein soll, zu Ravensberg.

(**1317?**). Item **Cynradus de Eberstein** Miles. tenet in feodum pro castrensi feodo in Lure. vnam domum et vnam aream in suburbio. Item V

libras hallensium de precaria Noue Ciuitatis. Item octo vinearum jugera in wolpach. Item ibidem vnam Curiam cum agris pratis ac aliis suis pertinenciis. Item in inferiori Elspe redditus trium librarum hallensium. Item in villa Northeim redditus duarum librarum hallensium. Item in Northeim duas hubas. Item in Heufurt duas hubas. Item in Hilteriches duas hubas. Item decimas in Theilbach et in Hentenhusen.

Ex libro feudali Epidi Gotfridi de Hohenlohe 1314—1323, fol. 6 et 122.
Biedermann, C. Baumach, Tab. 215.

1317. „Diz sint die manlehen . . . die mir Graue Berthold von Hennenberg liezzen beschriben nach Gots gebürt drüzehnhundert Jare vnd in dem sibenzehenden Jare zu pfingesten

— — — **Conrad von Eberstein** Der hat von vns zu lehen bi Nütelingen vier vnd zwentzig morgen wingarten. vnd drizzig schillinge heller gulte da selbst. Er hat auch von vns anderswa ses morgen wingarten.“

Graue Berth's lehinbuch im Eisenachischen Archive zu Weimar.
Schultes, Diplom. Gesch. des gräfl. Hauses Henneb. II. Urkundenb. 30 u. 42.

1318. Ritter **Conrad von Eberstein** übergiebt mit Einwilligung seiner Frau **Margaretha** dem Kloster Wechterswinkel, in welches seine Tochter **Margaretha** eintritt, einige Allodial-Güter in Ostheim. Die Urkunde lautet nach der Abschrift im Kopialbuche Nr. 238 des Klosters Wechterswinkel (fol. XX. B):
Nr. 17.

In nomine domini amen. Vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris Ego **Chunradus Miles dictus de Ebersteyn** constare cupio harum literarum serie recognoscens, quod filiam meam dictam **Margaretham** in Cenobium sanctimonialium in Wechterswinkel domino offerens nomine oblationis nec non diuine retributionis amore quedam bona sita in Ostheim in proprietatis titulo attinentia in quibus eciam tenet residenciam dictus Thimo ministrans annuatim porcum vnum qui ad valorem marce vnius estimabitur et IX. vrnas bone ceruisie cum ceteris presentationibus coadunata manu collateralis mee dicte Margarethe prenominate monasterio perpetuo possidenda contuli et tradidj et per presentes trado et confero cum omni iure quod nobis competeat vel videbatur competere in eisdem omnimode requisitionis genere irritato. Huius oblationis testes sunt Johannes strenuus miles aduocatus in Saltzberg et Iringus dictus de Brende ad meam instantiam pro warandia que vulgariter werschaft dicitur se fideiussorie obligantes immo promittentes fideliter se in petitiones seu questiones aut quaslibet infestationes super prefata bona mouendas sopire et deponere prout secundum iuris exigentiam fuerint requisiti. In horum omnium robur et testimonium iam dicto cenobio presentes dedi literas sigillo meo salubriter consignatas. Nos igitur Johannes miles et Iringus memorati recognoscimus nos forma premissa fideiussisse et ad debitum huius modj nos teneri sub sigillorum nostrorum testimonio que ad rogatum supradictj Chunradi strenuj militis presentibus sunt appensa. Datum anno domini M^oCCC^oXVIII^o.

Vgl. Archiv des histor. Vereins von Unterfranken XV. 161.

1320 Nov. 5. Ritter **Conrad von Eberstein** erhält von dem Abt Heinrich zu Fulda eine Hufe zu Langenbibra unter der Bedingung der Wiedereinlösung für 20 Pfund Heller zu Lehen.
Nr. 18.

Nos Henricus dei gratia ecclesie fuldensis abbas recognoscimus, quod nos strenuo militi **Conrado de Ebirstein** suisque heredibus mansum nostrum in Langenbibra, quem . . . dictus Fole colit, titulo feodi tenendum contulimus ea conditione adiecta, quod, quantocunq; nos et nostri successores predicto Conrado et suis heredibus xx lb. denar. persoluerimus, ex tunc idem mansus

ad nos et nostram Ecclesiam libere reuoluetur. In cuius rei testimonium etc.
Actum anno M^oCCC^oXX^o. Non. Nouembris.

Fuld. Dicaster. Nro. 44.

Am 28. Sept. **1322** kämpfte **Wilhelm v. Eberstein** mit in der Schlacht zwischen Ampfung und Mühlhof. Sein Wappen befindet sich an der Ritterkapelle zu Hafffurt — einem Denkmale Ludwig's des Bayern zum Zeichen der nach der genannten Schlacht erfolgten Ausöhnung mit Friedrich dem Schönen von Österreich und des 5. Sept. 1325 besiegelten Bruderbundes zur gemeinschaftl. Verwaltung des römischen Reichs*) — unter den Wappen der Kampf- und Parteigenossen der beiden Kaiser in jener Schlacht.

1324 März 15. Abt Heinrich v. Fulda bezeugt und genehmigt, daß der Mönch Gopeler des St. Michaels-Klosters zu Fulda die dem Ritter Konrad v. Eberstein übertragene Hufe zu Langenbibra um 20 Pf. Heller von diesem zurücklöst.
Nr. 19.

Nos Heinricus etc. Recognoscimus quod cum deuotus in Christo filius frater Gopole Conuentualis | Mon. sancti Michahelis fuldens. nostri de beneplacito pariter et consensu hubam nostram | in Langenbibra sitam a strenuo milite **Conr. de Eberstein** sibi per nos nomine | pignoris obligatam pro XX libris fuld. mutuate ac solute pecunie absoluit acce | dente dilectorum in Cristo filiorum Th. decan. ac conuentus dicte nostre Eccl. consensu beniuolo | nostram in hoc utilitatem emendam sentientes. Praedicto fratri Gop. eandem hubam cum | ipsius attinenciis et prouentibus ad sue vite tempora et post mortem eiusdem dicto monast. Sancti Michahelis | ita quod per mediam partem prouentuum ipsius hube luminaria et ornatus Monast. et per | reliquam partem conuentus ibidem uberiori interior prouisione procuretur sine impedimento | quolibet quiete possidenda contulimus et conferimus, fructus seu prouentus quos exinde perci | piunt apropiantes ipsis libere in hiis scriptis. hoc tamen saluo quod dictam hubam nos | ab nostris successoribus quemcumque decreuerimus pro summa pecunie supra scripte a praedicto fratre Gop. | et ipso nostro existente a dicto Monast. absolueri et redimere possimus. Nec ipsam hubam ab eisdem nobis seu nostre Ecclesie praedictam auferre debemus ulla tenus nisi presens ple | nariter persoluimus summa pecunie praelibate quam pecunia . cum solutus fuit per ipsum | vel conuentum ad luminaria et Ornatus et ad eiusdem Conuentus interioris procures | communi utilem ut praedicitur distribui debet notorie et commeriti dantes in premissorum | testimonium. Has litteras nostro et conuentus nostri sigillis firmiter roboratas. Nos vero Th. decan. et conu. | predicti in signum nostri consensus premissi adhibiti sigillum nostrum presentibus duximus appendendum . Act. Anno Domini MCCCXXIII . Jdus Marcij.

Fuld. Dicasterium Nr. 238.

1339 überließ der Abt Heinrich zu Fulda diese Hufe den Gebrüdern Konrad und Sifried von Daisperg pfandweise für 40 Pfund Heller (Cop. Fuld. X. 64. Nr. 93).

1325 Juni 14. Abt Heinrich von Fulda hebt die Bürgschaft der Ritter Johannes Vogt zu Salzburg und **Konrad von Eberstein** und der Knappen Otto von Kühndorf, Iring und Otto von Brenda auf, welche sie dem Ritter Helwig, Officiaten auf Lichtenberg, für Konrad von Schweinfurt wegen einer Weinfuhrung geleistet hatten. Actum XVIII. Kal. Julii. (Fuld. Dic., Nro. 300)

1329 Juni 21. **Ritter G. von Eberstein** und **Margaretha** seine Ehefrau bekennen, daß sie ihre 29 Schillinge weniger 3 Heller jährl. zinsenden Güter in Nieder-Elsbach, die sie zwar nebst einigen andern Gütern vom Stifte Würzburg zu

*) Diese Behauptung des Restaurators der Kapelle, f. bayer. Konservators der Baudenkmale des Mittelalters, Math's v. Heideloff, wird jedoch vom Hrn. Domvikar R. Heiminger (im Archiv des histor. Vereins für Unterfranken XV. 1. Heft. 10) als eine willkürliche bezeichnet.

Burglehen gehabt, für deren Ersatz sie jedoch die ebenso viel betragenden Gefälle ihres Allodialgutes zu Nordheim bei Lichtenberg, welches C. Weistheim bearbeitet, dem Stifte Würzburg zu Burglehen aufgetragen, mit Einwilligung des Bischofs von Würzburg dem Kloster Wechterswinkel gegen zwei jährl. 30 Schillinge Heller zinsende Hufen in Rode unter Hiltenburg in Tausch gegeben, auch diese beiden eingetauschten Hufen zu Rode dem eben genannten Kloster für 15 Pfd. Heller verkauft, sich aber dabei das Wiederkaufsrecht auf 4 Jahre vorbehalten haben.

Die Urkunde lautet nach der Abschrift im Kopialbuche No. 238 des Klosters Wechterswinkel (fol. XXII. B):
Nr. 20.

Nos C. miles et Margaretha nostra conthoralis legitima dicti de Eberstein tenore presentium recognoscimus vniuersis tam presentibus quam futuris, quod bona nostra sita in villa Nydern Elspe annuatim soluentia XXIX sol: hall: minus tribus hallensibus cum omnibus suis Juribus quesitis et inquirendis, cultis et incultis, que quidem bona cum quibusdam bonis alijs habuimus et possedimus a venerabili dno. nostro Epo. et eccla. Herb. pro castrensi feodo siue iure in quorum bonorum recompensam congruam tantum censum quantum predicta bona sita in Nidern Elspe soluebant vel soluere poterant in quodam nostro bono siue manso mere proprio sito in Northeim prope Lichtenberg, quem mansum colit vel inhabitat C. dictus weistheim venerabili domno nostro Episcopo et ecclesie sue Herbipolensi pro castrensi feodo assignauimus et presentibus assignamus de licentia et speciali gracia venerabilis domni nostri Episcopi Honesto viro H. de Griezheim preposito nec non Abbatisse totique conuentuj sanctimonialium in wechterswinkel dedimus siue commutauius rite et rationabiliter pro duobus mansis sitis in villa dicta Rode sub castro Hiltenburg annuatim soluentibus XXX sol. hall. cum omnibus suis Juribus perpetue possidenda Nos eciam predictus duos mansos sitos in Rode pro predictis bonis in Niedernelspe sic datos uel commutatos cum omnibus suis Juribus predicto Honesto viro H. de Griezheim preposito ac abbatisse totique conuentuj sanctimonialium in wechterswinkel dedimus et vendidimus et presentibus damus et vendimus pro XV lib: hall: perpetue possidendos ita sane si infra spacium IV^{or} annorum a festo beati Johannis Baptiste numerandorum pro predictis XV lib: hall: non reemerimus quod ex speciali amicitia et fauore nobis penitus est concessum Testes horum omnium premissorum sunt Marquardus et Gotfridus fratres dicti de Ostheim Applo Spechsar. H. de vladungen Aplo dictus Sange et quam plures alij fide digni. In quorum omnium et sigillorum (:sic pro singulorum:) premissorum nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum anno domini M^o. CCC^o. XXIX in die beati Albani martiris.